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.. 
ısmailiyeler, Aga Han, Hint 

Müslümanları-

Mühim bir kısmı vaktile suriyeden irana gitmiş ve orada Mezhep 
tahalüfü dolayısıyla gördükleri tazyik üzerine . hindistana hicret etmiş 
olan Isınailiye taifesine Hindistanda (HOCA) taifesi derler . Ismailiye
lerin masdari aslilerine, İtikadatı Acibelerine ve mütecavir tavaif 
arasındaki telkinatı zihabiye mesleklerine dair - ilmi noktai nazar
da!! :- gerek Avrupada gerek Müslüman memleketlerinde hayli şeyler 
yazılmıştır. ilahiyat Fakültesi mecmuasında da o hususda Müderris 
Şerefettin Efendi ve diger rufekayi tedrisiıniz taraflarından muharrer 
şayanı mutalaa makaleler neşr olunmuşdur . 

· Ben burada İsmaillye Taifasının Hindistanda mütemekkin bulu
nan şu'bei mubjmmjnin ictinıai hayat noktai nazarından bazı alıva
line müteallik beyanatta bulunacağını . (HOCA) denilen bu ahalinin 
takriben elli bin kişilik bir kitlesi (Bombay) şehrinde ve bir kısmı de 

_ maverayi hintdeki Bermanya bittasının (Rangun) beldesinde mutavat
tındırlar. Ehli İslamın Sünni ve şü gibi büyük kitlelerine karşı bir çok 
hususda mu'tezil bir vaziyette bulunmakla beraber Hindistan Müslü
manlarinin - Umumiyet i'tibarile- eczasından bulunan (HOCA) tru
fasi efradı bizdeki rum, ermeni ve yahudi efrat derecesinde cehdi ticari 
isti'dadı göşterirler. 

Bir çok efradi ticaret etmek maksadila Hintistanın, aksayı şarkın 

ve - İngilizin tahtı istimlakinde bulunan şarkt Afrika memali!Qnin şehir 
ve kasabal~rina giderler . 

İçlerinde boyük magaza ve fabrika sahibi hayli erbabı temevvül 
vardır. Misal olarak zikir edelim ki Bombaylı (HOCA) ların ı:lyruıin

dan (Fazil behoy kerim behoy) nam zatın - ki müteaddit iplik ve saire 
· fabrikalarına malikdir - servetinin on milyon isterlin mikdarında tah

min edildiğini umumi harbe takaddüm eden zamanlarda hindistanda 
Başşehbenderlikle bulunduğum sırada işitmiş idim . (HOCA) ların ehli 
kisbi cemaatleri reisi bulunan ( AGA HANA) verği şeklinde tahsisat 
vermek mecburiyelinde dirler ki o babda ı:ltide beyanatta bulunacağım. 

HOCA cemaatinin reisi ruhani - daha doğrusu reisi ictinıa'isne-
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(AGA HAN) denildiği nıa'lunıdur. İsmi zatisi (Sultan ahmet) olan şimdiki 
(AGA HAN) Hindistan Müslümanlarının İngiliz matbuatınde nıürevvici 
nıenafii görünrnek suretile hayali şöhret kazanmişdir.- Bir arahl{ Hin
distan ehli- fslami namina ::___ ve .fakat onlar tarafından ciddi bir sıfatı 
tenıstl'iyeyi haiz alınadığı halde ___:._ bizim . cu~huriyeti nıübeclenıizin 
ittihaz buyurduğu bir tedbir hakkında nıüdahalei fikriyede bulunmak 
istemişti . O bapdald hatasını anladıkdan soli.ra Türk işlerile fikrini 
işgalden vaz geemişdir . 

İsnıailiyelerin (HOCA) sn'besinde (AGA HAN) lik eskidenberi mu
kaddes ve ayni zamanda korinme bir makanı telekki oluna gelmişeli.
Kendilerini· Hasan sabbahin makamı tahakkümüne varis zan eden 
CE.)nıaat Emirleri tabi' ve salikieri üzerinde muzfk bir ımırakabei anıiriyet 
icra eelerierdi. Ruhani bir kudrete nıalikiyeti iddia olunan taife şeylıi 
çok kerre tabi'lerini ölüm tehlikesi ile itaate mecbur ederlerdi. Cemaat 
efradınıiı reise olan nıerbutiyeti ve onun nüfuzuna olan nıeclubiyeti 
zamandan zamana temaeli ide geldi . İrandan Bonıbaya lıicret ederek 
İngilizin hakimiyeti altında nıer'i olan kavanine ittibaa nıecbm kaldık
ları halde (HOCA) ların (AGA HAN) lik makanıını işğal eden zat hak-
Idndaki nıerbutiyet ve riayetleri nıütezelzel olmadı. · 

İngiltere şarkdaki nıüstenılekatında sakin ünınıetler arasinciald ufal{ 
anasırı hoş tutmak nıesleldni takip ediyor . Zira, iftiral{ ve istiklal 
yoluna salik ola bilecek büyi.ik ve asli unsurların ihtilal ve istiklal 
meyilleri takdirinde tefrika ihdasına ve binaenaleyh vahdetti nıilliyeyi 
sarsnıağa o kabilelen bullınan ufak cemaatlerin hadinı olmalarını muh
temel sayar . 

İngiliz idare adamları bu gibi cenıaati tabi'a efradının zihabi vicda 
nilerine müdahale etmezler ve Hikadatı nıal1susalannın ilcaatında ga
rabet veya nıedeniyeti asriye icabatila ademi tevafuk görfu·lerse o kabil 
al{aicli acibenin cereyanını müsanıaha ve müsaadekarane smutte te- . 
lekki ederler. Bu yoldaki milsamahaya bir misal arzedelim: Bombay 
şehrinde nufusu takriben altmış bin kişilik bir cemaat vardır Id (P ARSİ) 
namile nıa'ruftur. Bu sözün (Farisiden veya farsdan) muharref olduğu 
zahirdir. Bu (P ARSİ) ler mazide İrandan Binelistana iltica etmişler ve 
Bombayda lmrar kılmışlardı. İranın zuzuru İslamiyetten muk:adclem mez
hebi mer'isi bultınmuş olan zerduştmezhebine salilmrler. Bu cemaat dahi 
(HOCA) ler gibi lisanı aslilerini gaip etmişler ve Bombay eyaleti da~ 
hilinde müstamel olan (Kücerati) dilini ittihaz eylemişlerdir . Bunlar 
mahsusaıı istihzaı· ecUimiş ağaçlı bir sahai vasi'a üzerinde inşa..:. 

edilen ve ( süküt kulesi ) ciniilen mahallerde mevtalarının cesedieriiii 
siyah kai·tallara yedirmek smetile izalei ceset ederler. Ehli kitabın yap-
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d:ıl{ları gibi defni (3mvat veya (Hindu) ları:ı;ı adetleri vechile ID.ra.k?- _ce_~-, 
.se~ etmeyüp o şekli acipte cesetleri ~zale etmelerine _İngiliz id~esi ka~. 
rıŞ:ı:nal{ istemez ve yalınız nizarnatı s]_hhiy~nin" ahkaı:nına mpraat ~~-. 
ter. · · · 

.. Vergi tarh ye cibayeti hulmku hakiıııİyetti:ni olduğu ve tavaili sa-
ire gibi (HOCA) taife.si de Hindistan htiktlmetinin kavaniİıin.e. tabaan; 
resıni vergilerini verdiği halde bunun efradı (AGA HAN) hğa muhas~ 
sa!" rusumu de vermekden ictinap edemezler. Bu cemaat rusumu hak:-; 
Inndaki ilcai denmt münasebetile bir hikaye nakil ederler: şöyleki: . 

Vaktile (HOCA) taifesi. efradından bir kaçı ticaret maksadıle Bom-_ 
baydan kalkıp Pençap hitiasında bir şehre ·gitmişler. :f{eisi ruhanileı~i
lerine ait verginin eda olunacağı vakit geldiği halde tahsUdarın vuru~ 
etmemesinden dolayı telaşe düşmüşler. Tediye mecburiyetinin hissi ile 
yüreklerinde iztirap h asil olmuş ve adeta havfu haşyete d uçar olmuş
lar ! borçları bulunaıı mikdaı·ı meblağı alaı·ak oturduklaı·ı şehir civ~~ 

rından geçen bir ırınağa atmışlar. Sııların bu vergi paralarını alaral~ 
aka aka (AGA HANA) kadar götru·eceğine tman eden bu adaınlaı·ın. 

cehli Bombayın Fençaptan ne kadar uzak bir mesafede bıüı~nduğım11 
ve o nehir mecrasının büsbütün başka başka ellietlerden geediğini id-: 
rake mani olmuştur. (HOCA) taifesi efradı rusumu cemaati hala (AGA 
HANA) tediye etmekdedirler . 

Şimdild (AGA HAN) senelerdenberi Avrupada yaşamakta ve yalınız 
kış mevsimleri ümuru zatiye ve cemaat işleri ile meşğul olmak üzre 
bir kaç ay için Ilinelistana gitmektedir. Ecdattan kalma mameleldn ira
dına bir de cemaatinin tediye ettiği rüsum munzam olduğu cihetle 
(AGA HAN) pek müreffeh bir hayat geçirmektedir. (AGA HAN) Av;... 
rupada bulunduğu ııiüddetce ekseriyetle Londra ve Paı·iste yaşar 

Bombayda sakin olan ve kendi haneelanı azasından bulunan ilk 
zevcesinden çokdanberi boşanmış olduğımdan (AGA HAN) şimdiye ka
dar Avrupada bekar gibi yaşayordu. Lakin geçenlerde yeniden izdi
vaç etti. Budef'a aldığı kadın Fransanın (Savua) cihetlerine mensuptur. 
Evvelce ismi madmazel Andire olan ve bundan böyle Pirenses (AGA 
HAN) diye yacl eelilecek bıılunan bu fıransız kadiniııin yaşı A vmpa ga
zetelerindeld tafsilata nazaran otuz ild imiş. (AGA HAN) kendisi elli 
beşden aşağı olmasa gerektir. (AGA HAN) ( eksleben) şehrinde izdivaç 
etmiştir. İzdivaç günü o şehrin kadınları ve kızları taı·aflarınclan ne
kaclaı· sürur ve şaclumant nümayişleri gösterilcliğine ve onun mezktlr 
.şehir muhtactni için belediye müdürüne ild bin ingiliz lirası verdiğin~ 
dair firenk gazetelerinde bir çok tafstıat vaı·dı . 

İzdivac ild şekilde icra eelilmiştir : iptida medeni ve sonra cltnt 
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ölarak. Bu çifte usul n nikahi iltihazda (AGA ~)_İngilizlerin yük
sek tabakalarına ·mensup ·ashabi tenakühhünün itiyadına imtisru-.ettiği 
anlaşılıyor. İptida (Eksleben) dairei belediyesinde akdinikah muamelei: 
resmiyesi yapılınak suretile nikaiı:ı medeni vukua geliyor ve sonra ar
zuyi vicdaniye tebean izdivac bir Ayini dini ile tes'it ediliyor. Takdis. 
duası Pariste bundan takriben altı sene evvel inşası ikmal edilmiş olan 
cami'in imamları tarafından söylenmiştir. Bu cami fıransız hüktlmeti
nin teberruan vermiş olduğu (otel dö diyö) nam eski bir hastahane: 
arsası üzerinde Afrikanın şimalindeki Fransız müstemlekAtı müslüman
ları canibinden verilen ianelerle yapılınıştır. Tesadüfdeki garabete bak
malİ ki Hindistandaki isınailiye taifesinin reisi Fransanın savua hava
lisıne mensup bir hiristiyan kadınila evieniyor ve nikAh duasını me
rakiş ve cezayirden gelme iki Müslüman vaizi dinisi eda eyliyor . 

( AGA HAN ) İngiltere ve fransanın ihtilatatı ictimaiyesinde sık 
sık görünen bir şahsiyeti munisedir. Serveti ve şöhreti kendisine mu'
teber bir mevkii ictimai bahş etıniştir. ( AGA HAN) bu şöhreti en 
ziyae islam memleketleri siyasiyatıne ve bilhassa Hindistan işlerine 
dair İngiliz mabuatına senelerden beri yazmakta olduğu şeylerle ikti
sap etıniştir. Maahaza büyük at yarışiarına filen İştiraki de onun mA
rufiyet kesp etinesine madar olmuşdur . İngilterenin en büyük milli at 
yarişi olan (Darbi) yi geçen sene AGA HANIN atıarindan biri kazan
mişdi ki at yarişlarinin o memleketdeki ehemmiyeii ictimAtye ve iktisa
diyesinden anlayanlar için o kazancin kendisince bais iftihar bir mu
vaffakiyet olduğu müsellemdir. HOCA cemaatinin reisi ruhanisi sıfatı
ni da haiz olan bu zahn kumara meylinden de bahs ederler ise de o· 
hususda izaai servet eden zaif sicyelilerden olmasa kerekdir . 

AGA HAN akval ve efAlinde daima ingiltereye merbutiyet ve sa.:.. 
dakat llsAri göstere gelmişdir . Bu za:te pirenslik sifati yerildiğinden 

Firansizcada mukabili ( Son Altesse ) ve eski Türkcede ( Devletlo fe-. 
hametlu ) olan ( His Highness ) deye Ilitap vuku bulur . 

Hindistan pirensleri ikiye inkisam ederler : Ümerayi HAkime ve· 
Ümerayi gayri HAkime. Ümerayi HAkime muhtelif vüsatte hududu 
memalike ve havaiii aideleri dahilinde azçok müstakil idarei muhta
reye malik olanlardir . AGA HAN bu -kabil ümerayi hAkimeden ( Ru.:.. 
ling chief ) lerden biri bulunmamakla beraber ingiltere onun Hint li-· 
manlarmdan birine vusulü takdirinde ümerayi hAkime haklarinda ya
pildiği. gibi onbir top atilmak suretile selamlanmasini tahti karara 
almişdi. :Bundan anlaşilacağİ üzre İsmailiye cemaati mezhebiyesinin 
reisi ruhap.iliği zeman· ve ahvalin icabi vechile sivil şekilde bir pirens
liğe munkalip olmuşdur . 
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AGA"HANİ .. bundan takriben 20 sene evvel·tanimişdim. İlk tema.:. 

sirniz ·pek de dôstaiıe slirette tecelli etmemişdi . Ben osirada Hintli ve 
Afrikali bazi talebenin iltizamile Londurada bir Müslüman ibadetgabi 
vUcude getirmek için teşvikatte bulunuyardim . Bu tasavvuru mürev
vic olmak üzre İngiliz ve Şark matbuatine hayli şeyler yazmiş ve yaz
dirtmişdim . Ekserisi şarkli talebeden mür~kkpe olmak üzre londurada 
bir de ( Cami'Cemiyeti ) teşkil etmişdik. Bu cemi'yetin teşebbüsatina 
yardim etmek üzre ve halki iane itasina tergip eylemek üzre misra 
ve İstanbula kadar bir sefer ihtiyar etmişdim ki obapta katlanmiş ol~ 
dugum külfet ve masarife haHl acirim . Sonu muhalefeti siyasiyeye 
müncer olan o teşebbüsüm bana iki yüz İsterlin lirasi kadar bir 
meblaga mal olmuşdu ! 

Hikayesi şu vechiledir : 
Hindistanin mütekait hükkami adliyesinden olup ingilterede müte

ehhil bulunan (Seyyit Emir ali) nam zat ki Müslümanlik lehinde hayli 
şeyler yazmakla beraber zannimca makamati resmiyeye mütemellik 
bir mürayi idi. Londradaki Hindistan nazareti erkanindan bazilari ile 
benim ve o gene Müslümanilatin o hapdaki teşepbbsabnı uhdei icraya 
almak istemişdi. :benim sırf şahs! mesa'!m ile tervicine başlanılan bu 
ruhant işde o zamanki Türk ricali resınıyesine · atf olunan (İttihadi 
İslam) siyaseti as art mündemic imiş! (İttihadi İslam) denilen şey Av-· 
rupa Emperyalist politikacıları tarafından muhayyel olan (anka) ye 
verilmiş bir isim idi. O zamanlar bazı ecnebilerce Türk ricali devleti
ne atf olunan bu siyasetin mürevviçliğini bana hala atf edip giden 
vatandaşıara ne demeli ? Hayasız eşhasın bühtanlarından allaha sı,

gındık! rı 

Emir Ali her ne saika ile ise Londurada hindistan idaresinden 
mütekait İngiliz memurlarından, Hiristiyandan, Yahudiden, Osmanlı 
ve iran sefaretleri mensub!ninden mürekkep olmak üzere yeni baştan 
bir (Cami' komitası) teşkil etdi. Nim resını bir şekil alan bu (Cami'
komitasına) da AGA HAN reisi evvel intihap olundu . Bizim sırf gayri 
resmi eşhası MUslimeden müteşekkil olan asit (Cami' Cemiyetinden} 
yalnız beni aza olarak aldılar. Osmanlı Bankasının Londura şu'besin
de mahfuz olup başlıca masaii acizaneınle toplanan ve Asit (Cami~ 
Cemiyetinin) emri altında bulunan birkaç yüz İngiliz liralık ianeyi de 
bu yeni ve ntm resmi kornitanın emrine tabi' tutdular . 

Bir acubei zaman olan O muhtalit vedaha dugrusu mahlut Cami~ 
kornitasında muariz ve muhalif bir vaziyette kaldığımdan cekilmek 
isteyordum . Bir müddet sonra maskatı resim olan Ankaraya Meb'us 
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iııtiQ~p }~İ:!Jl~~i~t~dikl;erinden ve ingp.ter~~i p"üsbütün terk etmiş oldu
gıınH;l~,- Camf -Komitasının bütün faaliyetleri ile ala.Iui.m kesileti . 
. . , ·rö'Pianan. ianelere. ne oldu? Misrİn. yediyüz liraya (isterline) ba~ 
lig~Ôia:ri · i@.esini Mısirda bu m aksalla teşekkÜl eden cemiyet londura
yahiç,--de .. göndermemiş. Muhtelif Müslümari memleketlerinden gönde
riien-:vf3-SuÜan Reşad ile İran- şahı tar.aflaTından verilen mebalig il~ 
yelq1ı}.u beşbin İngiliz iliası tutan Cami' ianesi AGA HAN riyasetinde 
v~-EMİR ALI idaresindeld Muhtalit ve ac!p nimresmi Cami' Koı::r:ıitası: 
nıp. emri 3.ıbnda bir hayli zernan kalmış . Hint elıli İslamının İngilte..: 
recle ·bir müıiıessili gibi vaziyet irae edebilen EMİR ALİnin hakikatele 
ne kadar az bir -nüfuza malik bultınduğunu bir İnüclclet sonra Başşeh~ 
beneler olarak Hinclistana gitcliğim zernan anlamışelım . Bizim asli 
Cami' Cemiyetini "Türklerin Panizlamizm siyasetinin bir vasıtai icrası 
gibi göstermek istemiş olan nimresmı·cami' Körnitasım Hint Müslüman
ları da İn'giıteri:min bir Aleti siyasiyesi gibi telekki ebuişler ve i ane gön
dermek· arzusunda bulunmamışlardır ~:ı ! (Men dakka Dukka) K e mali te"' 
laşla ellerille alelıkları bu işi başaramayan AGA Han ve EMİR ALİ (Cami' 
Ko mitası} ellerinde kalan BeŞbin isterlin kadar mecınuu i ane ile 
bir müddet s·oııra başka bir iş yapmışlar; şöyleki: Balkan Muharebesinin 
zuhurundan sonra EMİR ALİ nin idaresi altında bir (İngiliz Hilali 
Ahmeri) cemiyeti teşekkül etmiş. Mezlnl.r meblag yine bu unvanı actbe 
nisbetle İngilteredeiı Catalcaya gönderilen heyeti sihlıiyyenin ihtiyaca
tina sarf olunmuş . 

Umumi harp Türklerle İngilizler ve Hintiiierin temaslarını inkitaa 
ugratınışclı . üç sene sonra AGA HaNa pariste tesadüf etnıişclim. İsına
iliyelerin reisi umumi harp zernanında İngiltere aleyhinde yazdığım 
mekalelerin ·fena tesiı·at Jcra eteliğine dair biı· imaele bulunmuşclu. Tu
haf taliiın _var; o yazılar, salıibi nüfuz vatandaşlarıının da takdiratını 

celp etmedi! Mulıar(Jbatı ilıclas edenler gaiı·i resmi efradı nas olma
ınakla beraber vatanın harp afeti içine clüşclüğ·ünü gören herbir fert , 
mensup bulunduğu tarafı mulıarebin şu veya bu vechile hadımı olmak 
ister. Ben de ıunuıni harp sıralarında almanyada bulunurken - Türk
lerin o zemanld siyasetlerine göre -::- propaganda neşriyatında bulun
muş idim. Tabii düşman düşmana rahmet okumayacağından benim o ze
manki yazılarıın İngilterenin siyaseti şarldyesi aleyhine müteveccilı 
idiler. Yar veya ağyardan olanlar herne ınülalıazada bulunurlsrsa bu
lunsunlar ben zamanın icabı siyvsisi vechile ve çok kerre hiç bir ivaz 
mulrbili olmayarak mensup bulunduğum Türk hey'eti ictimaiyesinin 
ecanip muvacehesinde bir hadimi naçizi olmaya çalışageldim. Asari 
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i:ıiünteşirem meydanda. Tefessuh ederek hükmü· çokdan zeval bulmuş 
bit siyasetin yani panilamism siyasetinin mürevvici olniak üzere hala 
aleyhimde isnadatta. bulunan hayasızlar da benim· ki bi milli menfaat 
babında neşriyatta bulunmuşlar ise çıksinlar maydanı mukayeseye ! ~ 

Şimdi sadelada dönelini : 

AGA HAN ile HOCA (İsmailfye) efradının umum hindistan elııl İs
lfuni içindeki mevkileri mühim sayılamaz. ·Hindin Müslümanlık aleminde 
paşka başka ırldardan gelme pek çok taifeler vardır. Bu a.J.em içindeki, 
teaddüdü mezalıip akla hayret verir. Bazı hususda muhtelif mezahibin 
salıideri ayrı gayrı Dinler e mensup imişler gibi birbirinin yabancisi halin
de görünürler. HOCAlar ve BURAlar gibi ufak kitlelerin - Müslüman 
halkın mısuru aslisina nisbetle - mevkii mültezenıleri bizde "Dönme, 
çl.enilen Selaniidi bazı kimselerin Türklük muvacehesincle aldıldan va
ziyete benzer. Kendi aralarında bir girgiıılik görülür ve menfaati nüik
tesebeye - kalben l{endilerinden saymak istemedikleri müsteflıem 

olan ihvani islamiyeyi iştira.J.( ettirmek meylinde bulımmazlar. Enmuze-. 
ci mezhebiyenin bir çok nümuneleri Bombay şehrinde bulunm. Ora
da Sünnilik ve şialil{ gibi büyük kitlelere mensup olanlardan maada 
BORA, HOCA, MEYM:EN gibi namlar altında bir alay cemaatler vardır. 

Maamafilı, Hindistan Müslümanlığı cilıanında ictimai ve siyasi nu
lmh iıazarclan balillinca bir valideti mefkilre tahasstil ehııekde olduğu 
anlaşılır. Tefrika iraa eden hallerden ictinap etmek ve halti mezci tır
cil eylemek farizası bir çok kimselerce müstefhemdir . 

İsınamyelerin Hindistandaki Müslüman _vahdeti mefküresile esaslı
ca müteessir olacaldan z11ror1 görünür, Zira bügün o hittataki yetmiş 
milyonluk İslam heyeti ictimaiyesi içinde eleryada bir kah·aya benze
yen HOCA taifesinin lmsusiyeti cephe iltizamında temerrud gösterme
leri önünde sonunda ancak kendileri için keder ve zararı mucip ola
bilir . 

Yetmiş milyon nüfuslü bir unsuru müttehit; bu ne büyük bir kuv
vet olabilir! Vahcleti mefküre henüz matlup derecede olmamakla be
raber bugün yine Hintli Müslümanların nüfuzu, ikiyüz yirmi milyon 
yakin olan ve fakat derecatı sunufe inkisamından dolayı müttahit cep
he arz edemeyen (HINDU) lara bazı alıvalde muadil gelir . 

Ehli İslamın Hindistancıa asıl za,fi nüfuzmm mucip olan hal onun 
eczayi mi.infekkesinin serpinti şeldinde Mütemeld{in bulunmasıdır. Garp
tan cenuptan, şarkdan, Muhiti Hindt sularile etrafı çevrilıniş bulunan 
o lwcaman şibilı cezirenin sevalıili alh bin mil kadar bir imtidatı me
safeye malikelir. Haritaya sathice bakipcla Hinclistanımuayyen bir mem
leket gibi zan etmek hatasında devam etmemeliyiz. Orası başlı başına 
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ve hududdu müteferrika ile Muhtelif ümmetieri muhtevi bir kıt' ai arz 
hükınündedir. Bundan dolayıdırki. Hindistana (Sub,.Continent) lınvanı 
verilir. Yani büyük AslA. den sarkınış bir kit'ai taliye mefhumunu ifa
de eder. O kit'ai taliye üzerinde sakin olan bütün nufusun mikdarı 
üçyüz yirmi milyona baliğdir . 

Bizde bazan "bukadar Kesretli bir halk nasıl oluyorda ecnebi bo
yunduruğu allında kal up gidiyor" süalile Hintlerin aczi siyasi ve har
bilerinden bahs edeııler pek sathi laf atan erbabı kalem ve kelamdan
dırlar. İşte o kit'ai taliyellin bu kesreti nufusudur ki başka başka ırk-" 
lardan gelen, başka başka lehceler kullanan, başka başk mezheplere 
salik bulunan Hintlilerin müttahiden istiklal almak istemelerine manii 
tabii olmada devam ediyor . 

Müslüman efradın o büyük hittamn hemen her tarafında bazan 
seyı·ek ve pazan kesafetli cemaatler olarak serpinti halinde mütemek
kin olduklanna yukarıda işaret etmiştim. Şüphesiz (Avrupalıların) "Mu
gul imparatorları" namı altında yad ettikleri Türk ve Tatar asliyetli 
fatihlerin Hindistanda kurmuş oldukları büyük hakimiyetler devirlerinde 
İslamiyet ziyadesile fırsah intişar bulmuştu. Maahaza o ümerayı 
hakinıenin nüfuzu idariyeleri İslamiyetin hindistanda intişarınayegane 
sebebi mühim değildir . burası ayrıca tetkik olunacak bir noktadır . 

Halil Halit 


